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تردیدي نیست که امروزه کامپیوتر و اینترنت به 
ــر در تمامي مراحل زندگي  ــوان جزیي جدایي ناپذی عن
ــل کار و خانه و بانك  ــت. از مح ما جاي باز کرده اس
ــور تجاري و  ــروش و نقل و انتقال و ام ــد و ف و خری
بازرگاني و علمي و فرهنگي گرفته تا موارد خصوصي 
ــه نوعي تحت تاثیر این  ــان همه و همه ب زندگي انس

تکنولوژي حیرت انگیز قرار گرفته است. 
ــودک و نوجوان  ــني ک ــن میان رده هاي س در ای
ــت و زندگي  ــز از این تاثیرپذیري بي بهره نبوده اس نی
ــا کامپیوتر و  ــودکان و نوجوانان ما نیز ب ــره ي ک روزم

اینترنت همراه شده است. 
ــان مهمترین تاثیر  ــك لوه ــال م به تعبیر مارش
ــك دهکده ي جهاني  ــن فناوري تبدیل جهان به ی ای
ــت و این بدان معناست که امکان برقراري ارتباط  اس
ــار و رویدادهاي جهاني به  ــا یکدیگر و اطلاع از اخب ب
ــرعت براي همگان فراهم شده است. در این رابطه  س
ــد به تاثیر اینترنت و کامپیوتر و اثرات مفید و مضر  بای
ــا با رعایت  ــودکان و نوجوانان توجه کرد ت ــر ک آن ب
ــتر از این تکنولوژي را  ــودمند بهره  وري بیش نکات س
ــت که حدود 17  ــد. تحقیقات نشان داده اس سبب ش
میلیون کودک و نوجوان در سراسر جهان از کامپیوتر 
ــتفاده مي کنند و این تعداد به سرعت نیز  و اینترنت اس

در حال افزایش است. 
ــور ما، ایران از نظر بهره مندي از اینترنت در  کش
ــور جهان رتبه 87 را دارد که بر اساس  بین 178 کش
ــورهاي  طبقه بندي اتحادیه جهاني مخابرات جزء کش
متوسط به شمار مي رود. برخي از جنبه هاي مثبت این 
ــي، ارایه  ــر عبارتند از: بهره گیري از خدمات آموزش ام
ــي، صحبت  خدمات ارتباطي، انجام امور کاري و درس
ــرگرمي در  ــتان به طور online ، بازي و س با دوس

اینترنت و کامپیوتر و... 
برخي از جنبه هاي منفي این تکنولوژي به خصوص 
ــان عبارتند از:  ــودکان و نوجوان ــني ک براي رده ي س

ــکلات بینایي،  ــون مش ــر فیزیکي همچ ــرات مض اث
ــکلتي و چاقي، مضرات اجتماعي  صدمات سیستم اس
ــکل  ــون اعتیاد الکترونیکي، ایجاد مش و رواني همچ

ارتباطي بین خانواده و دوستان و... 
ــت براي  ــواردي که ممکن اس ــال باید دید م ح
ــب  ــر روحي و رواني مضر و یا نامناس ــودکان از نظ ک
ــفانه باید گفت این موارد ممکن  باشد کجاست. متاس
ــایت،  ــي یك س ــي در حین بررس ــر جای ــت در ه اس
ــایت، یك نامه الکترونیکي یا در زمان گفت وگو  وب س

ــت وجو براي یافتن یك  ــه اصطلاح چت و یا جس و ب
عکس یا دانلود یك آهنگ و... پیش آید، ممکن است 
ــته در معرض  ــودکان و نوجوانان  ما به طور ناخواس ک
خشونت، سوءاستفاده هاي جنسي و تاثیرات سوء رواني 

و... قرار گیرند. 
ــاهدیم که گاهي افراد با ایجاد  با کمال تاسف ش
ــب و ناسالم خود را در دام سودجویان  ارتباطات نامناس
ــرار داده اند. براي  ــي ق ــتفاده کنندگان اینترنت و سوءاس
والدین بسیار ضروري است که با فرزندان خود دوست 
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اثرات رواني و 
جسمي كامپيوتر 

و اينترنت بر كودكان
 و نوجوانان
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باشند و تمامي این خطرات را به آنها گوشزد 
ــنهاد بهتر است که  کنند. به عنوان یك پیش
ــان با  والدین هنگام کار کودک یا نوجوانش
ــر و اینترنت او را همراهي کنند، راه  کامپیوت
حل دیگر بلوکه کردن سایت هاي نامتناسب 
ــتفاده از کامپیوتر در مکاني در دیدرس  و اس

والدین است. 
ــکلات بینایي  ــگیري از مش براي پیش
ــه طور مرتب از  ــد کودکان و نوجوانان ب بای
ــورد معاینه  ــد نقاط دور و نزدیك م نظر دی
ــم کودک  قرار بگیرند، فاصله مانیتور و چش
ــتفاده از  ــد. اس ــد کمتر از 18 اینچ باش نبای
پوشش هاي مخصوص صفحه کامپیوتر نیز 
ــد. والدین باید مشکلات  مي تواند مفید باش
ــمي از قبیل قرمزي چشم، مالش مکرر  چش

ــکایت از تاري دید و خستگي  ــردرد، ش ــم ها، س چش
ــم را به سرعت مورد توجه قرار دهند و در صورت  چش
مشاهده این موارد فورا فرزندشان را مورد معاینه چشم 

پزشك قرار دهند. 
ــگیري از صدمات سیستم اسکلتي باید  براي پیش
ــتن در حین کار با کامپیوتر، به  ــیوه ي درست نشس ش
ــود و صندلي و میز کامپیوتر  ــودکان آموزش داده ش ک

نیز از پوزیشن مناسب برخوردار باشند. 
ــي توصیه  ــاندن خطر چاق ــه حداقل رس ــراي ب ب
ــر به یك تا دو  ــتفاده از کامپیوت ــود که مدت اس مي ش
ــاعت در روز محدود گردد و بر فعالیت هایي از قبیل  س

ورزش و نرمش روزانه تاکید شود. 
براي جلوگیري از تاثیر سوء اینترنت و کامپیوتر بر 
ــودکان، باید انگیزه هاي قوي  مهارت هاي اجتماعي ک
ــان  براي تعامل آنها با دیگران ایجاد کنیم. تجربه نش
ــبب احساس بدبختي،  ــتفاده از اینترنت س داده که اس
تنهایي و به طور کلي کاهش سلامت رواني مي شود. 

ــود  ــتفاده مي ش ــتر اس ــخاصي که از اینترنت بیش اش
دوستي ها را کمتر حفظ کرده و زمان کمتري با خانواده 
صحبت و احساس تنهایي و افسردگي مي کنند. براي 
ــتي  فرزندمان را از نظر  ــوء بایس کاهش این اثرات س
عاطفي حمایت کنیم و خلاءهاي روحي او را پر کنیم 
ــاداب و صمیمي در خانواده براي او فراهم  و محیط ش

سازیم و از بحث و کشمکش با وي بپرهیزیم. 
ــراي اطمینان از  ــي ب ــري کل ــك نتیجه گی در ی
ــتفاده ي بهینه و این که کامپیوتر و اینترنت زندگي  اس
ــال و آینده بهبودبخش  ــودکان و نوجوانان را در ح ک

توجه به پیشنهادهاي زیر کمك کننده است: 
ــدن  ــر و گذران ــا کامپیوت ــن ب ــنایي والدی 1- آش
ــه و در صورت لزوم  ــي در این زمین دوره هاي آموزش

یادگیري برخي نکات از کودکان. 
ــتفاده  2- صحبت با کودکان در مورد نحوه ي اس
 online ــه در هنگام ــا از کامپیوتر و خطراتي ک آنه

شدن ممکن است تهدیدشان کند. 
ــي از منزل که  ــرار دادن کامپیوتر در مکان 3- ق

ــودک را تحت نظر  ــاي ک ــوان فعالیت ه بت
داشت. 

ــتفاده  ــان اس ــردن زم ــدود ک 4- مح
ــر: در صورتي که وي از تماس هاي  کامپیوت
اجتماعي خود کاسته باشد، استفاده بیش از 
ــانگر یك مشکل  حد از کامپیوتر معمولا نش

است. 
ــي با کودکان هنگام حضور  5- همراه

آنان در اتاق هاي گفت وگوي اینترنتي 
6- بررسي نامه هاي الکترونیکي کودکان 

و حذف پیام هاي نامناسب. 
ــتفاده از نرم افزارهاي فیلترکننده  7- اس
براي جلوگیري از مشاهده محتویات نامناسب. 
ــاني تمام  ــن نرم افزارهایي مي توانند نش چنی
ــر زده،  ــایت هایي را که کودک به آنها س س
ثبت کنند تا والدین بعد آنها را بررسي کنند. البته هیچ 
یك از نرم افزارها نمي توانند جایگزین همراهي والدین 

با کودکان شوند. 
ــد و تعامل کودک  ــب با رش ــا متناس 8- برنامه ه

باشند. 
ــویق کودک به تعامل با خانواده به جاي  9- تش

استفاده بیش از حد از کامپیوتر 
ــي  ــه عنوان ابزار مکمل آموزش 10- کامپیوتر ب

باشد نه تنها وسیله آموزشي. 
ــراي والدین،  ــي ب ــه برنامه هاي آموزش 11- تهی

معلیمن و دیگر افرادي که با کودکان کار مي کنند. 
ــتفاده از  ــورد اثرات اس ــي در م 12- پژوهش های
کامپیوتر بر تکامل فیزیکي، هوشي، عقلي، اجتماعي و 

رواني کودکان انجام  گیرد. 

منبع: اینترنت
ترجمه و تلخیص از فاطمه کاکاوند قلع نویی
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